
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 110/2018-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 34/2016-PRH, 161/2016-PRH, 237/2016-PRH, 43/2017-PRH, 
172/2017-PRH, 20/2018-PRH, 22/2018-PRH e 61/2018-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
                A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Edital no 
46/2018-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA 
Edital Abertura Função Candidato Classificação Motivo 

34/2016-PRH Advogado Bruno F. Evangelista da 
Rocha     2o lugar Exclusão 

 
                A exclusão da candidata convocada de conformidade com o Edital no 
54/2018-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA 
Edital Abertura Função Candidato Classificação Motivo 

20/2018-PRH Médico (Pediatria) Flávia Daniela Pussi     2o lugar Exclusão 

 
A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 

Edital no 87/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

237/2016-PRH (61) Engenharia de 
Software CTC/DIN Pietro Martins de Oliveira     6o lugar Desistência 

 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

161/2016-PRH Agente de Segurança 
Interno 

Eduardo Fidelis 
Guimarães 41° lugar Exclusão 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Norma Suely Insfran do 
Carmo 64° lugar Desistência 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 

Ivanilde Batista de 
Oliveira 90° lugar Desistência 

 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 110/2018-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

              A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 90/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

237/2016-PRH (61) Engenharia de 
Software CTC/DIN João Choma Neto     7o lugar Desistência 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

172/2017-PRH 
(75) Modelagem e 
Simulação Dinâmica 
CSA/DEP 

Syntia Lemos Cotrim     2o lugar Desistência 

  
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Emmanoel Albuquerque 
Faxina 65° lugar Exclusão 43/2017-PRH 

 Auxiliar Operacional 
(Limpeza) Cleonice de Abreu Veiga 91° lugar Desistência 

 
               A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 91/2018-PRH e Aditamento 91/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

Weslley Vinicius dos S. 
Ferreira 43o lugar Desistência 

Sergio José Alves Neto 44o lugar Desistência Agente de Segurança 
Interno 

Agnaldo Luiz de França 45o lugar Desistência 
161/2016-PRH 

Cozinheiro Ailton Pereira 16o lugar Desistência 

Cristiane Salton Moscardi 66o lugar Desistência Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Henrique Rocha 

Ignachewski 67o lugar Desistência 

Clisciane Bravin Rocha de 
Novaes 94o lugar Desistência 

43/2017-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Limpeza) Michele Cristina Liceras 95o lugar Exclusão 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Carolina Sueko Hangai 39o lugar Desistência 

     
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 110/2018-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

               A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 95/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

237/2016-PRH (18) Estatística CCE/DES Fernanda Lang 
Schumacher     8o lugar Desistência 

 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Andrea Dias Caetano 69o lugar Exclusão 

Caio César Violin de 
Alcantara 42o lugar Desistência 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Robson Senna de 
Andrade Alves 43o lugar Desistência 

61/2018-PRH Agente de Segurança 
Interno Juliano Henrique Dias 1o lugar Exclusão 

 
              A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 103/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

Laiane Alzira Denski da 
Silva 8o lugar Desistência 

161/2016-PRH Farmacêutico Sheila Mara Sanches 
Lopes 9o lugar Desistência 

 
 
 

   
 

Maringá, 13 de dezembro de 2018. 
 

 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
 


